SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 951, DE 19 DE JULHO DE 2019

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio ng
039/2019-DGPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora WILLYANE FREIRE DA SILVA, matricula SIAPE ng 2754353,
CPF ng 054.868.444-84, para responder pelo expediente da Diretoria de Gestão de Pessoas — DGPE
— desta Instituição Federal de Educação, no period 'de 22 a 31/07/2019, devido ao afastamento de
seu titular e seu substituto oficial, por motivo de fé ias.

ANALIA KEI IGucS RIBEIRO
a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA iPPE/GR N2 952, DE 22 DE JULHO DE 2019

Retifica Portaria IFpE/OR N§919/2019..

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada nó DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Ptesidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar, em parte, a portaria acima Mencionada, que designou Õ servidor,
JARDEL GONZAGA VELOSO como membro de Comisso.

Onde se lê: "SIAPE Ng 2169576."
Leia-se: "SIAPE N2 1169576".

ANALIA KEI A 0 1.RIGUES RIBEIRO
Reit ra

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 953, DE 22 DE JULHO DE 2019

Altera nomenclatura de unidade
organizacional

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23295.009882.2019-24, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar a nomenclatura da unidade organizacional abaixo relacionada,
pertencente à Reitoria desta Instituição Federal de Educação, com a manutenção da função
gratificada, a contar de 19/07/2019.

DENOMINAÇÃO ANTERIOR CÓDIGO DENOMINAÇÃO ATUAL CÓDIGO

Departamento de Tecnologias Educacionais da
DADT

FG-01
Coordenação de Redes e Infraestrutura da

DADT
FG-01

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2019.07.23 18:44:47 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 978, DE 22 DE JULHO DE 2019

Elogia servidores.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Oficio n2 325/2018-GR, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Elogiar os servidores constantes no ANEXO desta Portaria, pela dedicação,
compromisso e excelência na execução dos trabalhos aÇomissão do Vestibular 2019.2 desta Insti-
tuição Federal de Educação.

Art. 2° Revogam-se as disposições e

ANALIA KEI

I

trario.

IGUES RIBEIRO
Rei ora

ANEXO DA PORTARIA IFPE/GR Ng 978, DE 22 DE JULHO DE 2019

SIAPE N2 NOME FUNÇÃO

1819455 THAMIRIS KASSIA DE BARROS QUEIROZ PRESIDENTE

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO MEMBRO

0401654 PAULO ROBERTO DE MELO UCH6A CAVALCANTI MEMBRO

1022776 MAVIAEL RAMALHO CALADO MEMBRO

1804315 JOBSON TEN61310 DO NASCIMENTO MEMBRO

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA MEMBRO

2179960 DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA MEMBRO

1224840 SIDNEY GREGÓRIO DOS SANTOS MEMBRO

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO MEMBRO

1863608 ERALDO COELHO DIAS JÚNIOR MEMBRO

2881991 RAPHAELLpERREIRA DE MOURA NEGROMONTE BATISTA MEMBRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 979, DE 22 DE JULHO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR Ng 894/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n2 23294.011870.2019-71, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Retificar, em parte, a portaria acima mencionada, que concedeu Progressão
por Capacitação ao servidor JOSÉ ANTÔNIO LEAL BARRETO DA ROCHA FILHO.

Onde se 18: "DE E-203 / PARA E-303."
Leia-se: "DE E-202 / PARA E-302".

ANALIA KEI Ri. GUES RIBEIRO
Reitor

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 980, DE 22 DE JULHO DE 2019

Concede Licença Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e consi-
derando o Processo n° 23294.011183.2019-54, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, pelo período de
01/09/2019 a 01/12/2019, à servidora FERNANDA MICHELLE PEREIRA GIRÃO, matricula SIAPE n°
1970634, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Reitoria desta

iInstituição Federal de Educação, nos termos do ar, 87 da Lei n° 8.112/1990, com redação dada
pela Lei n° 9.527/1997, e regulamentada pela Po IFPE/GR n° 455/2009-GR.

•
le)

ANÁLIA KEI RIGUES RIBEIRO
Rei ora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 981, DE 23 DE JULHO DE 2019

Concede Progressão
Por Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder às servidoras relacionadas abaixo Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE Ng SERVIDORA CARGO DE PARA VIGÊNCIA PROCESSO

3006956 ADILANE MORAIS DA SILVEIRA MELO SECRETÁRIA EXECUTIVA E-102 E-202 26/07/2019 23294.012198.2019-31

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO REVISORA DE TEX BRAILLE D-203 D-303 13/07/2019 23294.012295.2019-22

3007060 CARLA CAVALCANTE ARAÚJO ENGENHEIR CI IL E-102 E-202 18/07/2019 23294.012707.2019-24

ANALIA KEI RIGUES RIBEIRO
Reit ra

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 982, DE 23 DE JULHO DE 2019

Revoga Portaria e Concede RT.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23300.012810.2019-48, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Revogar, em parte, a Portaria n2 261/2015-GR que trata da concessão de RSC
III para o servidor ADALBERTO DE SOUZA ARRUDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matricula SIAPE n2 2033882, em função da conclusão e entrega do diploma
do curso de Doutorado, concedendo ao referido servidor Retribuição por Titulação de Doutorado
(RT).

Art. 22 Revogar as disposições em trário.

ANALIA KEI RIG ES RIBEIRO
Re tora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 983, DE 23 DE JULHO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei ng. 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do
servidor abaixo relacionado, lotado no Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Ng SERVIDOR VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO PROCESSO Ng

1088110 FRANCISCO CARLOS LEITE BRASIL 20/06120/Ç 10,00 APROVADO 23734.007292.2018-61

ANÁLIA K DRIGUES RIBEIRO
Rei ora

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 991, DE 23 DE JULHO DE 2019

Prorroga horário especial.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23295.003244.2017-38, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Prorrogar, até 17/07/2021, o horário especial de 06 (seis) horas diárias e 30
(trinta) horas semanais, sem compensação das horas trabalhadas, concedido através da Portaria
IFPE/GR n2 978, de 18/07/2018, ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos desta Instituição Federal de Ensino, Campus Paulista, conforme Laudo Médico Pericial n2
0.123.706/2019, nos termos do artigo 98, parágrafo 32 da lei n° 8.112/90, redação dada pela Lei n2
13.370.

SIAPE N2 SERVIDOR

1746280 DAN L UARTE BRITO PEREIRA

ANALIA KEI DRIGUES RIBEIRO
tora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 995, DE 25 DE JULHO DE 2019

Homologa resultado de
Estágio Probatório.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do
servidor abaixo relacionado, lotado na Reitoria desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE Ng SERVIDOR VIGÊNCIA MEDIA SITUAÇÃO PROCESSO Ng

2326040 JARIEDSON DANTAS MAIA 25/07/2019 [9, 3 APROVADO 23294.011216.2016-13

ANALIA KEILA IBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 996, DE 25 DE JULHO DE 2019

Autoriza Publicação do Edital
42/2019-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n.2. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo ng
23294.012914.2019-89, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Publicar o Edital n2 42/2019-GR, que disciplina as regras e os procedimentos a
serem adotados pelos estudantes desta Instituição Federal de Educação, para seleção e ingresso no
Programa de Bolsa Permanência da Assistência Estudantil, referente ao semestre letivo de 2019.2,
dos Campi Abreu e Lima, Afogados da Ingazeira, Bar iros, Belo Jardim, Caruaru, Garanhuns, Igarassu,
Olinda, Palmares, Paulista, Pesqueira, Recife e Vit de Santo Antão.

Atiert)

ANÁLIA KE LA RIG S RIBEIRO